
 

 

        COMUNE DI   Pubblicato all’Albo Pretorio    

VAIANO CREMASCO        Dal  23.09.2025 

PROVINCIA DI CREMONA             Al 08.10.2025 

             N. reg.      0 

 

 

SERVIZIO TECNICO                COPIA 
Responsabile: PILONI PAOLA 

 

Determinazione registro generale 

 n. 188 del 19.09.2025    
 

Oggetto: DETERMINA   DI  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  NELL'AMBITO 

DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA  

IN SICUREZZA DELLA PALESTRA COMUNALE DI VIA VERGA N. 25 - CUP: 

H44J24000150004 - DITTA MAST S.R.L.         - Cig       

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Preambolo (riferimenti vari) 
 

Si fa riferimento a quanto segue: 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vaiano Cremasco; 

• il vigente Regolamento di Contabilità   del Comune di Vaiano Cremasco; 

• il Piano Assegnazione delle Risorse 2025/2027 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi e delle 

Performance 2025, approvati con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2025; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• gli articoli 107-109 del D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali (T.U.E.L.); 

• l’articolo 192 del Decreto Legislativo. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 119; 

• il decreto sindacale n. 4 del 28.02.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile di Servizio 

dell’Area Tecnica con decorrenza dal 01.03.2024 e fino al 28.02.2027. 

 
Illustrazione attività (premessa e motivazione) 
 

PREMESSO che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 133 del 20.06.2025 sono stati 

affidati i lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza della palestra comunale di via Verga n. 25 

- ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 - alla Ditta Guerini Claudio srl con sede legale in piazza 

Borgo Isso n. 3 – 26012 a Castelleone (CR) C.F. e P.I.: 01625370190. 

 

CONSIDERATO che in sede di gara la Ditta Guerini Claudio srl ha dichiarato di voler subappaltare parte 

del contratto a terzi nella misura massima prevista per legge; 

 

CONSIDERATO altresì che in seguito la Ditta Guerini Claudio srl ha fornito, con prot. 6371 del 

16.09.2025, il contratto di subappalto alla ditta MAST S.R.L. con sede legale a Flero (BS) Via San Desiderio 

n. 4, D/E/F – 25020 - P.I./Cod. Fisc. 03255350179 per un importo complessivo di €. 30.000,00, oltre IVA, 

comprensivo degli oneri della sicurezza per le seguenti fasi lavorative: posa pavimento e controsoffitto; 

 

ACCERTATO il rispetto di quanto previsto dalla documentazione di gara nonché dalla normativa vigente 

circa il limite di percentuale subappaltabile e che i lavori che la Ditta Affidataria intende subappaltare 

corrispondono a quelli elencati nell’offerta. 

 



Determinazione N. 188 del 19.09.2025 

 

DATO ATTO che l’aggiudicatario, Ditta Guerini Claudio srl, ha prodotto la documentazione attestante il 

possesso dei requisiti richiesti in capo alla ditta proposta come subappaltatrice nonché le dichiarazioni in 

merito alla inesistenza di rapporti di collegamento o controllo ex art. 2359 del Codice Civile con la ditta 

appaltatrice. 

 

RILEVATO che le verifiche di rito ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, inerenti l’assenza dei 

motivi di esclusione hanno dato esito favorevole alla concessione dei subappalti. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile 

in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 

economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la 

zona nella quale si svolgono i lavori. 

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Comune di Vaiano Cremasco. 

 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i., nonchè il 

D.Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici). 

 

RITENUTO pertanto possibile procedere ad autorizzare il subappalto richiesto a favore della Ditta MAST 

S.R.L. con sede a Flero (BS) per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni: posa pavimento e controsoffitto; 

 

Decisione (dispositivo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di autorizzare ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. la Ditta Guerini Claudio srl con sede 

legale in Piazza Borgo Isso n. 3 – 26012 - Castelleone (CR) C.F. e P.I.: 01625370190 a cui è stato 

affidato “Intervento di efficientamento energetico e messa in sicurezza della palestra comunale di via 

Verga n. 25”, a concedere in subappalto alla ditta MAST S.R.L. con sede legale a Flero (BS) in via San 

Desiderio n. 4, D/E/F – 25020 – P.I./Cod. Fisc. 03255350179 per un importo complessivo di €. 

30.000,00 oltre IVA, per le seguenti fasi lavorative: posa pavimento e controsoffitto; 

 

3. di dare atto che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della 

Stazione Appaltante in relazione alle prestazioni oggetto dei contratti di subappalto. L’aggiudicatario è 

responsabile in solido con i subappaltatori in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 

dell’art. 29 del Decreto Legislativo n. 276/2003; 

 

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione ed 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 

contratto; 

 

5. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 

e s.m.i. e che l’appaltatore e, per suo tramite, la ditta subappaltatrice dovranno trasmettere alla Stazione 

Appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, 

assicurativi ed antinfortunistici; 

 

6. di dare atto che nei contratti di subappalto si conviene il pagamento delle Ditte subappaltatrici 

direttamente da parte della Ditta aggiudicataria. 

 

7. di disporre che nel cartello esposto all’esterno del cantiere vengano indicati i nomi delle ditte 

subappaltatrici; 

 

8. di trasmettere il presente atto all’aggiudicatario Guerini Claudio srl con sede legale a Castelleone (CR) 

Piazza Borgo Isso n. 3 - C.F. e P.I.: 01625370190 e_mail: gueriniclaudiosrl@pec.it; 



Determinazione N. 188 del 19.09.2025 

 

 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore, ai subappaltatori al DD.LL. ed al 

coordinatore per la sicurezza, per tutti i successivi adempimenti e controlli di legge; 

 

10. di disporre la pubblicazione della presente Determina, sul sito web “trasparenza” ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                            F.to            Ing. PILONI PAOLA       

 

                                    

 

 

Condizione di efficacia dell’atto 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7, del Decreto Legislativo N. 

267/2000. 

 
 19.09.2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

Negato o non apposto il visto di regolarità 

contabile per le motivazioni che seguono: 

trattasi di determinazione che non comporta 

impegno di spesa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Ing. PILONI PAOLA 

 

 

Vaiano Cremasco,    19.09.2025 

 

 

 

 

 
 


